ESTADO DE SANTA CATARINA

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS
                                SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

_______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
                           Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9501 – www.bombinhas.sc.gov.br                             1/2

RETIFICAÇÃO 001

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 007/2015

A Prefeita Municipal de Bombinhas, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais, torna público para conhecimento dos interessados, que procedeu a RETIFICAÇÃO
do Edital de Abertura do Processo Seletivo nº 004/2015, no seguinte termo:

1) Onde se lê:
4. DO VALOR DAS INSCRIÇÕES:
Nível Fundamental – Anos Iniciais: R$ 20,00 (Vinte Reais)
Nível Fundamental Completo: R$ 30,00 (Trinta Reais)
Ensino Médio: R$ 30,00 (Trinta Reais)
Nível Superior: R$ 40,00 (Quarenta Reais

Leia-se
4. DO VALOR DAS INSCRIÇÕES:
Nível Fundamental – Anos Iniciais: R$ 20,00 (Vinte Reais)
Nível Fundamental Completo: R$ 30,00 (Trinta Reais)
Ensino Médio: R$ 30,00 (Trinta Reais)
Nível Superior: R$ 40,00 (Quarenta Reais

2)  No anexo I do presente Edital fica incluído o cargo abaixo especificado.

ANEXO I – CARGOS EM DISPUTA

GRUPO IV – NIVEL SUPERIOR

CARGO

SALÁRIO BASE  HABILITAÇÃO
CARGA

HORÁRIA

Treinador
Desportivo

R$ 1.059,38

Habilitação em nível
superior completo com

licenciatura plena e
habilitação específica na

área de atuação e registro
no respectivo conselho

20h/s

Professor de
Ensino

Fundamental II -
Inglês

R$ 1.175,41

Habilitação  em  nível
superior completo com

licenciatura plena e
habilitação específica na

área de atuação

20h/s

                   ESTADO DE SANTA CATARINA

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS
                                SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

_______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
                           Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9501 – www.bombinhas.sc.gov.br                             2/2

3) No anexo II fica incluído o conteúdo programático abaixo especificado.

ANEXO II – CONTEUDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTO ESPECÍFICO – NÍVEL SUPERIOR

TREINADOR DESPORTIVO
Conhecimento teórico prático das modalidades esportivas; Fisiologia do exercício. -
Anatomia Humana; Dimensões biológicas aplicadas ao Esporte: as mudanças fisiológicas
resultantes da atividade física. Esporte, jogos e competição. Cooperação e
transformação; Crescimento e desenvolvimento motor. Trabalho de base e rendimento.
Legislação municipal: Estatuto do servidor público, plano de carreira dos servidores
públicos.

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – Inglês: Verbos: Simple Presente;
Present Continuous; Simple Past; Past Continuous; Present Perfect; Present Perfect
Continuous; Past Perfect; Future (Will/Going to); Conditional; Auxiliares: Modais: can,
could, may, might, should, ought to, must, have to; To be, to have, to do; There to be;
Imperative; Gerund; Vozes: Ativa e Passiva; Questions – Tags; Artigos: Definido e
Indefinido; Substantivos: Gênero, Número, Caso Possessivo. Adjetivos: Reconhecimento
e Colocação: 12 Pessoais, Possessivos, Demonstrativos, Reflexivos, Interrogativos,
Indefinidos. Preposições: Reconhecimento e Colocação das principais expressões
idiomáticas. Lei de Diretrizes e Bases. Legislação municipal: Estatuto do servidor público,
plano de carreira dos servidores públicos da educação. Estatuto da Criança e do
Adolescente.

Permanecem inalteradas e por este Termo ratificadas as demais cláusulas do Edital de
Abertura do Processo Seletivo 007/2015

E assim, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar
desconhecimento, faz baixar a presente retificação, que será publicada no paço municipal
e no site www.bombinhas.sc.gov.br, dando ciência a todos os candidatos ao respectivo
processo seletivo.

Bombinhas, 12 de novembro de 2015.

ANA PAULA DA SILVA
Prefeita Municipal

ROSÃNGELA ESCHEBERGER
Secretária de Administração.